PREVIM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - MS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 004/2025 PARA APROVAÇÃO DA

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO, DA DIRETORIA

EXECUTIVA E DO CONSELHO FISCAL DO PREVIM.

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco (08/04/2025), às nove horas e

trinta minutos (09h30), na sede administrativa do PREVIM – Instituto de Previdência dos

Servidores Municipais –, situada na Rua Otto Lemos Fleury, nº 225, Jardim Santa Mônica, foi

realizada reunião ordinária com a finalidade de aprovar a composição da Diretoria Executiva

do PREVIM, com fundamento no artigo 57, incisos I, II e III, da Lei Complementar nº 011, de

04 de dezembro de 2001.

Conforme as indicações contidas no Decreto nº 1.437, de 07 de abril de 2025, e após a devida

deliberação, foram aprovados, para compor a Diretoria Executiva, os seguintes membros,

I – Diretor Executivo: Robson Jesus da Silva

II – Diretor Financeiro: Rogério Luiz de Paulo

III – Diretora Secretária e de Benefícios: Vanila Garcia Belo

Na mesma oportunidade, comunicou-se a composição da Diretoria do Conselho

Administrativo, conforme dispõe o § 2º do artigo 53 da Lei Complementar nº 011/2001, sendo

esta constituída pelos seguintes Conselheiros:

I – Presidente: Maria de Fátima Dutra Romano

II – Vice-Presidente: Cícera Aparecida da Silva Freitas

III – Membro: César Alves da Silva

IV – Membro: Neusvar Chaves de Oliveira

V – Membro: Jéssica Fernanda Pereira de Oliveira

Por fim, com base no foram designados, com fundamento na Lei nº 2.117, de 28 de março de

2017, os seguintes servidores para compor o Conselho Fiscal:

I - Marcelo Alves de Freitas

II - Sthefane Franco Rosa

III - Marilene de Oliveira Reis Gonçalves

Ressalte-se que tanto os membros da Diretoria Executiva quanto os do Conselho Administrativo

e Fiscal deverão ser formalmente nomeados por ato do Executivo Municipal, com mandato de

03 (três) anos, compreendendo o período de 01 de abril de 2025 a 31 de março de 2028.

Fica a Diretora de Benefícios, Vanila Garcia Belo, designada como Secretária do Conselho

Administrativo.

As Reuniões Ordinárias acontecerão às 2ª quartas-feiras de cada mês.

O Diretor Executivo, Robson Jesus da Silva, destacou a importância de que todos os membros

dos Conselhos Administrativo e Fiscal, bem como da Diretoria Executiva, obtenham a

PREVIM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - MS

Certificação Profissional – CGRPPS, conforme exigido pela legislação vigente. Ressaltou que

a ausência dessa certificação poderá ensejar sanções ao Município, inclusive com repercussões

negativas no Certificado de Regularidade Previdenciária (CRP), além de acarretar situação de

irregularidade perante os órgãos de controle e a Secretaria de Previdência.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião, determinando a mim,

Vanila Garcia Belo, que lavrasse a presente ata, que após lida, se aprovada, vai devidamente

assinada por mim e pela Presidente.

Maria de Fátima Dutra Romano              ____________________________

Vanila Garcia Belo                                      _____________________________

PREVIM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - MS

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PREVIM

DIA   08/04/2025

LISTA DE PRESENÇA:

CONSELHEIROS:                                       ASSINATURA:

Maria de Fátima Dutra Romano                   _______________________________

Cícera Aparecida da Silva Freitas                 ________________________________

Neusvar Chaves de Oliveira                          ________________________________

César Alves da Silva                                   ________________________________

Jéssica Fernanda Pereira de Oliveira            ________________________________

Vanila Garcia Belo                                       ________________________________

Robson Jesus da Silva                                  ________________________________

Rogério Luiz de Paulo                                     ________________________________